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Введение

Устная деловая коммуникация в последнее десятилетие, а особенно в

настоящее время приобретает безусловную актуальность. Язык делового

общения становится одним из главных инструментов коммуникации в

экономической и политической сфере, а также в аспекте межличностного

общения. Стоит отметить и то, что деловая коммуникации лежит в основе

партнерских отношений практически в любой сфере деятельности человека,

также она неразрывно связана и с развитием бизнеса по всему миру. В

последнее время стремительно растет количество деловых контактов между

людьми не только внутри одного государства, но и на международном

уровне.

Деловая коммуникация определяется как «процесс взаимодействия

деловых партнеров, направленный на организацию и оптимизацию того или

иного вида предметной деятельности: производственной, научной,

сервисной и т.д.» [Казакова, 2013: 10].

Вполне закономерно и то, что исследовательский интерес среди

специалистов к данной теме также возрастает. Деловая речь обладает

своими специфическими особенностями стиля, которые проявляются на

лексическом, морфологическом и синтаксическом уровнях.

Данная работа посвящена изучению устной деловой коммуникации в

системе речевых жанров и выявлению ее характерных особенностей.

При исследовании деловой коммуникации помимо лингвистических

особенностей необходимо акцентировать особое внимание на уровне

коммуникативной культуры, а также на индивидуальных языковых

особенностях говорящего. При осуществлении деловой коммуникации

учитывается не только содержание текста адресанта и адресата, но и

социальный статус, уровень образованности, пол, возраст и т.д., в связи с
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чем, наше внимание также направлено на анализ личности адресата и

адресанта коммуникации.

Объектом исследования является деловая коммуникация как

речевой жанр, а именно: брифинги и пресс-конференции ведущих

политических деятелей Российской Федерации.

Выбор таких речевых жанров как брифинг и пресс-конференция

ведущих политических деятелей Российской Федерации в качестве

предмета исследования продиктован тем, что вышеназванные жанры

представляют собой наиболее распространенные и доступные для анализа

формы официальной устной деловой коммуникации.

Цель исследования – системное описание текста устной деловой

коммуникации в лингвостилистическом и коммуникативно-прагматическом

аспектах.

Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

1) выявить жанровую, коммуникативно-функциональную природу деловой

коммуникации;

2) проанализировать структурную организацию устной деловой речи;

3) описать и проанализировать языковые особенности устной деловой речи;

4) описать языковые стандарты устной деловой коммуникации;

5) раскрыть межкультурные аспекты устной деловой коммуникации.

Теоретической базой диссертации послужили работы отечественных

и зарубежных исследователей в следующих областях:

– теория коммуникации, в том числе межкультурной коммуникации:

О. А. Лаптева, Зотова Л. И., Лавриенко Р. И., Мельникова С. В., С.Г. Тер-

Минасова и др.;

– деловая коммуникация: М. В. Колтунова, Л. Х. Лустрэ,

О. Ю. Щербакова, Е. Н. Скаженик и др.;

– теория речевых жанров: М.М. Бахтин, К.А. Долинин, М.Н. Кожина,

Г.А. Низкодубов, Т.В. Шмелева и др.

5

Материалом для исследования послужили видеозаписи пресс-

конференций и брифингов ведущих политических деятелей Российской

Федерации.

Методы исследования: описательный, аналитический,

лингвостилистический, метод сплошной выборки.

Гипотеза работы состоит в следующем: устная деловая

коммуникация – уникальный жанр устной коммуникации со

специфическими лингвистическими и коммуникативными

характеристиками, анализ и описание которых может быть использован для

обогащения и оптимизации устной деловой речи говорящего.

Положения, выносимые на защиту:

1) Устная деловая коммуникация включает в себя множество жанров, каждый

из которых обладает специфическими характеристиками, в то же время

сохраняет в себе общие черты делового общения.

2) Устная деловая коммуникация представляет собой сложное социальное

явление, обладает специфическими композиционными особенностями и

принципами построения речи.

3) Несмотря на наличие речевых шаблонов, строгих правил выбора

лексических единиц и соблюдения стилистических норм в устной деловой

коммуникации учитывается национальная специфика языковых стандартов

Российской Федерации, а также проявляются индивидуальные особенности

участников коммуникации.

4) Устное деловое общение полностью зависит от речевой ситуации и

фоновых знаний общающихся сторон.

Новизна работы заключается в том, что устная деловая речь

рассматривается с точки зрения коммуникативного и

лингвостилистического подхода, с точки зрения иерархии

коммуникативных интенций и национальной специфики языковых
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стандартов России, а также учитываются индивидуальные особенности

участников коммуникации.

Теоретическая значимость исследования состоит в комплексном

подходе к деловой речи как жанру устной коммуникации и

лингвистической единице, что позволяет выделить, проанализировать и

описать лексические, грамматические и синтаксические особенности устной

деловой коммуникации, языковые стандарты, а также рассмотреть

индивидуальные особенности речи говорящего. Результаты исследования

способствуют дальнейшему углубленному исследованию вопросов,

связанных с изучением речевых жанров.

Практическая значимость работы заключается в том, что

результаты могут быть использованы для адаптации языковых стандартов к

конкретным деловым ситуациям и коммуникативным установкам ведения

устной деловой коммуникации; в курсе культуры речи в Вузах Российской

Федерации; в спецкурсах по деловой речи; в практике преподавания

русского языка как иностранного.

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, содержит библиографический список, список словарей и

источников и приложение.
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Глава 1. Теоретические аспекты изучения устной деловой

коммуникации

1.1. Устная деловая коммуникация и ее основные принципы

Деловое общение является одним из самых массовых и сложных

видов коммуникации людей. В современном мире без устной деловой

коммуникации невозможно осуществлять какую-либо деятельность в

экономической, правовой, дипломатической, административной и других

сферах жизни. Современный официально-деловой стиль речи тесно связан с

общественной жизнью, поэтому он меняется вместе с международными

отношениями, запросами и потребностями общества.

Понятие официально-делового стиля объясняется как

«функциональная разновидность современного литературного языка,

обслуживающая сферу права, власти, администрации, коммерции внутри- и

межгосударственных отношений» [Кожина, 2008: 273]. Официально-

деловая речь – это «речь, используемая в официально-деловой сфере

общения: в деловых бумагах, инструкциях, законодательных документах.

Официально-деловой стиль выполняет две основные функции:

информативную (сообщение) и волюнтативную (повеление)» [Жеребило,

2010: 244].

В данном параграфе мы подробно рассмотрим основные принципы

устной деловой коммуникации. Прежде всего необходимо выделить

основные отличия между устной и письменной формой официально-

делового стиля.

В современной лингвистике существуют различные точки зрения на

определения устной и письменной деловой речи. Исследователь

Е. А. Земская разделяет язык на литературный и разговорный, при этом

автор отмечает, что «вся сфера массовой коммуникации, включая
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публичную ораторскую речь, проходит на кодифицированном языке»

[Земская, 1993: 9].

Е. В. Косарева, соглашаясь с Е. А. Земской, заключает, что «устная

деловая речь относится к кодифицированному литературному языку и

соответствует его нормам» [Косарева, 2003: 18].

О. А. Лаптева считает, что устная профессиональная речь не может

считаться кодифицированным литературным языком, так как «устной

формы кодифицированной речи не существует» [Лаптева, 1978: 41].

М. В. Колтунова отмечает специфичность устного делового общения

и пишет о том, что «устная деловая диалогическая речь представляет собой

самостоятельное стилевое образование, сочетающее черты разговорного и

делового стилей – разговорно-деловую речь» [Колтунова, 1998: 6].

Письменная речь, по мнению Г. Н. Акимовой, «вторична и находится

под большим воздействием устной, хотя не во всех своих разновидностях в

равной степени» [Акимова, 1990: 84]. Но нельзя отрицать, что обе формы

находятся в постоянном взаимодействии, так как «язык представляет собой

сумму двух норм – письменной и устной, которые взаимно связаны тем, что

обеспечивают данному языковому коллективу возможность реагировать

любым образом на любую ситуацию» [Нелюбин, 1990: 15].

Некоторые исследователи отмечают, что главным отличием

письменной и устной деловой речи является то, что «письменная речь

представляет официально-деловой стиль речи», в то время как «устная

деловая речь – различные формы гибридных стилевых образований»

[Казакова, 2013: 8]. Считаем, что связано прежде всего с тем, что рамки

устного делового общения намного шире, и они охватывают не только

протокольные виды делового общения, но и коммуникацию в рабочей

обстановке и неофициальной обстановке на работе.

Одной из главных отличительных черт устной формы речи является

ее неподготовленность, то есть спонтанность. Это значит, что процесс
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создания речи происходит одновременно с процессом обдумывания и

произнесения. При этом «сознание настолько занято этой напряженной


[…]


осторожно пользоваться невербальными жестами, т.к. они могут

интерпретироваться неадекватно нашему истолкованию. Это может
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привести не только к неправильному пониманию поступающей

информации, но и к нарушениям правил этикета или даже к оскорблению.

Особенность русского характера в этом аспекте заключается в том,

что личность в общественных отношениях никогда не старается показать

свою «самородную особенность» как какое-то достоинство. Устное

социальное общение в России является строго регламентированным. Общий

процесс стандартизации деловой письменной речи сказывается и на устном

деловом общении. Вступая в деловые отношения, носитель русской

культуры говорит, «как все» говорят в этих обстоятельствах, потому что так

принято. Для русских представителей политики участие в деловом общении

связано прежде всего с достижением определенного результата. В редких

случаях демонстрируется личное отношение к той или иной ситуации.

Характерными чертами русских участников устной деловой

коммуникации является сдержанность, спокойствие, искренность,

ритмической мерности и скромности.

Высокий уровень межкультурной деловой коммуникации

способствует достижению эффективного сотрудничества между деловыми

партнерами. Знание социокультурных факторов помогает устранить

типичные ошибки и непонимание, связанные с межкультурной деловой

коммуникацией.
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Выводы к главе II

Официально-деловая речь используется в сфере деловых отношений и

направлена на достижение той или иной цели сторон. В связи с этим устная

деловая коммуникация имеет не только стилистическую, но и лексико-

грамматическую специфику.

Лексические особенности устной деловой коммуникации

заключаются в использовании аббревиатур, заимствованных слов,

международной лексики, стандартизированных выражений, а также

сложносокращенных слов.

Деловое общение требует строгого использования речевых

конструкций, стандарта, не допускается жаргон и т.д. Однако для устной

деловой речи иногда допускается использование разговорных слов,

нарушение порядка слов в предложении, а также нарушение речевых

шаблонов. Выбор различных лексических единиц зависит не только от

сферы, но и от ситуации общения, наличия наблюдателей, степенью

знакомства сторон и т.д.

Наиболее характерными лингвистическими средствами на

синтаксическом уровне являются: повторы, параллельные конструкции,

риторический вопрос, вводные конструкции, однородные члены

предложения, самоперебивы, инверсия, комментирующие предложения.

Брифинги и пресс-конференции являются эффективным

инструментом для взаимодействия всех участников, обмена знаниями,

опытом и навыками. Для осуществления эффективного взаимодействия и

достижения поставленных целей необходимо соблюдать языковые

стандарты устной деловой коммуникации.

Для участия в устной деловой коммуникации необходимо иметь

высокий уровень знаний социокультурных факторов и культурных

особенностей представителей разных стран.
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Характерными чертами русских участников устной деловой

коммуникации является сдержанность, спокойствие, искренность,

ритмической мерности и скромности. Устное социальное общение в России

является строго регламентированным и стандартизированным. Для русских

представителей политики участие в деловом общении связано прежде всего

с достижением определенного результата. В редких случаях

демонстрируется личное отношение к той или иной ситуации.
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Заключение

На основе проведенного исследования можно сделать следующие

выводы.

Выявлена жанровая и коммуникативно-функциональная природа деловой

коммуникации. Устная деловая коммуникация включает в себя множество

жанров, каждый из которых обладает специфическими характеристиками, в

то же время сохраняет в себе общие черты делового общения. Для

выявления того или иного жанра устной деловой коммуникации

необходимо наличие определенного устойчивого и повторяющегося

сочетания определенных экстралингвистических и лингвистических

параметров, которые характерны для той или иной коммуникативной цели,

речевой ситуации, количества участников, характера их отношений,

композиции речи и языковых средств. Устная деловая речь может

осуществлять большое количество функций с помощью вербальной и

невербальной коммуникации, среди которых особое значение имеют

функции установления контакта, организации совместной деятельности,

обмена информацией, побудительная и координационная функции, функция

установления отношений. Проанализирована структурная организация

устной деловой речи. Каждый жанр устной деловой коммуникации имеет

специфические композиционные особенности, однако почти каждый жанр

имеет в своей структуре данные разделы: начало, содержательная часть,

конец.

Описаны и проанализированы языковые особенности устной деловой

речи. К ним относятся: использование аббревиатур, заимствованных слов,

международной лексики, стандартизированных выражений, а также

сложносокращенных слов. Наиболее характерными лингвистическими

средствами на синтаксическом уровне являются: повторы, параллельные
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конструкции, риторический вопрос, вводные конструкции, однородные

члены предложения, перебивы, инверсия, комментирующие предложения.

Выявлено, что, несмотря на то что деловое общение требует строгого

использования речевых конструкций, стандарта, не допускается жаргон и

т.д., для устной деловой речи иногда допускается использование

разговорных слов, нарушение порядка слов в предложении, а также

нарушение речевых шаблонов. Выбор различных лексических единиц

зависит не только от сферы, но и от ситуации общения, наличия

наблюдателей, степенью знакомства сторон и т.д., а также от

индивидуальных особенностей говорящего.

Раскрыты межкультурные аспекты устной деловой коммуникации.

Характерными чертами русских участников устной деловой коммуникации

является сдержанность, спокойствие, искренность, ритмической мерности и

скромности. Устное социальное общение в России является строго

регламентированным и стандартизированным. Для русских представителей

политики участие в деловом общении связано прежде всего с достижением

определенного результата. В редких случаях демонстрируется личное

отношение к той или иной ситуации.

Мы считаем, что данное исследование позволяет выявить существенные

лингвистические особенности текстов устной деловой коммуникации на

уровнях синтаксиса и лексики, обнаружить выразительные средства,

влияющие на успешность коммуникации в деловой среде, изучить

структурно-композиционные особенности устной деловой коммуникации,

которые способствуют ясности и понятности изложения, а также

рассмотреть межкультурные аспекты устной деловой коммуникации,

понимание которых способствует достижению эффективного

сотрудничества между деловыми партнерами.
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