ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Чжан Ибо
по теме Устная деловая коммуникация в системе речевых жанров (на

материале брифингов и пресс-конференций)

Выпускная квалификационная работа магистранта Чжан Ибо

посвящена одной из наиболее значимых и актуальных на сегодняшний день

тем, а именно – изучению и анализу устной деловой коммуникации в

системе речевых жанров и выявлению ее характерных особенностей.

Автор совершенно точно отмечает, что «язык делового общения

становится одним из главных инструментов коммуникации в экономической

и политической сфере, а также в аспекте межличностного общения… деловая

коммуникация лежит в основе партнерских отношений практически в любой

сфере деятельности человека, также она неразрывно связана и с развитием

бизнеса по всему миру» (с.3).

В связи с этим, на наш взгляд, выбор темы представляется актуальным

и удачным именно с точки зрения современного формата развития

международных отношений и делового общения на русском языке в целом.

Стоит также отметить, что проведенное исследование имеет несомненную

практическую ценность.

Структура ВКР соответствует поставленным в исследовании задачам.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной

литературы. Внутренняя логика исследования отражена в структуре работы.

В первой главе «Теоретические аспекты изучения устной деловой

коммуникации» рассматривается устная деловая коммуникация и ее

основные принципы; жанровая природа и структурная организация устной

деловой коммуникации; описываются коммуникативные функции устной

деловой коммуникации на примере брифингов, пресс-конференций и

переговоров.

Необходимо отметить, что автор серьезно изучил имеющуюся на

сегодняшний день теоретическую литературу, посвященную вопросам

устной деловой коммуникации. Научный стиль изложения материала можно

охарактеризовать как высокий.

Вторая глава «Языковая организация устной деловой коммуникации на

примере брифингов и пресс-конференций» посвящена описанию и анализу

языковых особенностей устной деловой коммуникации на материале

брифингов и пресс-конференций ведущих политических деятелей

Российской Федерации; анализируются синтаксические особенности устной

деловой коммуникации; описываются языковые стандарты и межкультурные

аспекты устной деловой коммуникации на примере брифингов и пресс-

конференций.

Среди несомненных достоинств работы можно отметить: четкую

структурированность, логичность изложения материала, аналитический

подход, научно обоснованный выбор теоретического и практического

материала исследования, грамотное описание и анализ языковых

особенностей устной деловой коммуникации на материале брифингов и

пресс-конференций, ответственный подход к работе в целом.

ВКР соответствует заявленной в названии теме, цель достигнута,

задачи, поставленные во введении, выполнены. Работа обладает несомненной

актуальностью и новизной.

Выпускная квалификационная работа Чжан Ибо соответствует

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, написана научным

языком, ее автор заслуживает высокой положительной оценки.

«31» мая 2024 г. _______ ___________ _____Пашкова М.Н.

Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __Пашкова Мария Николаевна__
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости
образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_31___»_____мая_____ 2024 г. _____ ____Пашкова М.Н. ______
Подпись ФИО